ACORDAOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO
AQUISICAO DE MATERIAIS - VIGENCIA

PROCESSO N° : 803222/19

ASSUNTO : CONSULTA

ENTIDADE : MUNICIPIO DE TURVO
INTERESSADO : JERONIMO GADENS DO ROSARIO
RELATOR . CONSELHEIRO IVAN LELIS BONILHA

ACORDAO N° 500/22 - TRIBUNAL PLENO

EMENTA: Consulta. Aquisicdo de materiais. Duragdo dos contratos

administrativos. 1. Contratos de fornecimento parcelado de bens, em
— que a entrega efetiva dar-se-a em intervalo temporal que ultrapasse o
exercicio financeiro (ano civil). Neste caso, faz-se o empenho global com a
respectiva reserva financeira, registrando em Restos a Pagar, por ocasido
do inicio do novo exercicio financeiro, o valor disponivel para adimplemento
deste contrato. 2. Contratos de fornecimento permanente de bens de
uso continuado, hipdtese que se espera haver previsao orcamentaria
anualmente, a bem do principio da continuidade da prestagdo do servigo
publico. Possibilidade de interpretacdo extensiva da regra do Art. 57, Il, da
Lei n° 8.666/93, nos termos do Acdrddo 440/20 - STP.
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1 DO RELATORIO

O Prefeito do Municipio de Turvo, Senhor Jeronimo Gadens do Rosario,
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apresentou consulta sobre a vigéncia do contrato administrativo nos casos de
aquisicao de materiais.

Na peca inicial, acompanhada de parecer juridico (peca 3), foram formulados
0s seguintes questionamentos:

a) Se a duragao dos contratos administrativos deve ser adstrita a vigéncia
dos créditos orcamentarios, isto significa dizer que: se uma licitagao para
aquisicao de material for aberta no més de outubro, por exemplo, seu
contrato s6 pode ser firmado para duragao entre outubro, novembro e
dezembro?

b) Se a duracao desse contrato puder ser estabelecida para 12 (doze) meses,
isto é, de outubro de 2019 até outubro de 2020, como deve proceder a
administracao face a indicagao dos recursos orgamentarios que farao frente
a despesa decorrente da aquisi¢cao solicitada?

c) Como a administracao publica deve ponderar o principio da eficiéncia se
for negativa a possibilidade de que os contratos administrativos possam ser
vigentes durante 12 meses?

d) Se a administragao municipal firmar um contrato administrativo que se
inicie em outubro de 2019 e que se finde em outubro de 2020, seria correto
em janeiro de 2020 encartar ao processo as dotagdes orcamentarias relativas
ao exercicio financeiro de 20207 e

e) Se nao for possivel realizar licitagdes cujos contratos administrativos
ultrapassem a vigéncia do ano que foi firmado, se poderia afirmar que o
principio da eficiéncia estaria comprometido?
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Por meio do Despacho 1970/19 (peca 5), admiti o processamento do feito.

Iniciada a tramitacdo, por meio da Informacao n° 3/20 (peca 7), a Supervisao de
Jurisprudéncia e Biblioteca mencionou que o tema objeto do presente expediente
teria sido abordado parcialmente no Acérddo de Consulta n° 792/09-STP!, de
relatoria do Conselheiro Heinz Georg Herwig.

Na sequéncia, por intermédio do Despacho 57/20-CGF (peca T11), a
Coordenadoria Geral de Fiscalizacao informou que nao se vislumbram impactos
nos sistemas ou fiscalizacdes desta Corte advindos de decisao a ser proferida no
presente expediente.

Acolhendo a sugestao da Coordenadoria de Gestao Municipal, determinei a
intimacao do consulente para complementar o parecer técnico e juridico (peca 13),
providéncia atendida com a juntada do documento de peca 18.

Em analise conclusiva,a Coordenadoria de Gestao Municipal - CGM, na Instrugao
3398/21 (peca 21), sugeriu as seguintes respostas para os quesitos:

a) Se a duracao dos contratos administrativos deve ser adstrita a vigéncia
dos créditos orcamentarios, isto significa dizer que: se uma licitagao para
aquisicao de material for aberta no més de outubro, por exemplo, seu
contrato s6 pode ser firmado para duragao entre outubro, novembro e
dezembro? E possivel que o prazo de vigéncia de contrato destinado
a aquisicao de determinado bem enquadrado no art. 57, caput, da Lei
n° 8.666/93 ultrapasse a duracdo do exercicio financeiro, desde que as
despesas relativas ao ajuste sejam integralmente empenhadas até o dia
31 de dezembro do exercicio em vigor, permitindo-se, assim, sua inscri¢dao
em restos a pagar.

b) Se a duragao desse contrato puder ser estabelecida para 12 (doze)
meses, isto &, de outubro de 2019 até outubro de 2020, como deve proceder
a administragao face a indicagdo dos recursos orgcamentarios que farao
frente a despesa decorrente da aquisicao solicitada? Questdo contemplada
no item anterior.

c) Como a administragao publica deve ponderar o principio da eficiéncia
se for negativa a possibilidade de que os contratos administrativos possam
ser vigentes durante 12 meses? Questdo prejudicada em razdo da resposta
ao item “a”.

d) Se a administragdao municipal firmar um contrato administrativo que se
inicie em outubro de 2019 e que se finde em outubro de 2020, seria correto
em janeiro de 2020 encartar ao processo as dotagdes orcamentarias
relativas ao exercicio financeiro de 2020? No caso dos servigcos de execugao
continuada e fornecimento permanente de bens de uso continuado, é
possivel encartar as dotagdes orcamentarias relativas ao exercicio atual por
meio de simples apostilamento. Ja nas hipdteses que se enquadrem no
caput do art. 57 da Lei n° 8.666/93 devem ser respeitadas as orientacdes
contidas na resposta ao item “a”.

e) Se nao for possivel realizar licitagbes cujos contratos administrativos
ultrapassem a vigéncia do ano que foi firmado, se poderia afirmar que o

1 PROCESSO N ©°: 105839/09. RELATOR: Conselheiro HEINZ GEORG HERWIG - Consulta. Municipio de
Guaraquecgaba. Licitagao. Convite. Contratacdo de prestacao de servicos com previsao de prorrogagao.
Adoc¢ao da modalidade de licitagdo compativel com a somatdria dos valores. Possibilidade do prazo da
prorrogacao ser inferior ao da contratagao original.
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principio da eficiéncia estaria comprometido? Questao prejudicada em

“un

razao da resposta ao item “a”.

O Ministério Publico junto ao Tribunal de Contas (Parecer 219/21-PGC, peca 22),
por seu turno, observou que o Acérddo n° 440/2020-Tribunal Pleno (Processo n°
706690/18), proferido em sede de Consulta responde adequadamente a primeira
guestao formulada, sugerindo as seguintes respostas para 0s quesitos:

a) Se a duracgao dos contratos administrativos deve ser adstrita a vigéncia
dos créditos orcamentarios, isto significa dizer que: se uma licitagao para
aquisicao de material for aberta no més de outubro, por exemplo, seu
contrato s6 pode ser firmado para duragao entre outubro, novembro
e dezembro? Resposta: Prejudicado em razdo do Acérddo 440/2020 -
Tribunal Pleno.
b) Se a duragcao desse contrato puder ser estabelecida para 12 (doze)
meses, isto é, de outubro de 2019 até outubro de 2020, como deve proceder
— a administragdo face a indicagdo dos recursos or¢camentarios que fardo
frente a despesa decorrente da aquisigao solicitada? Resposta: a indicagao
dos recursos nos instrumentos contratuais de fornecimento continuado e
editais de licitagdo deve mencionar a dotagao dos créditos orgamentarios
que correrdo para o exercicio que inicia a sua vigéncia e informar que o
remanescente correra pelas dotagdes or¢camentdrias consignadas na
futura lei orgamentaria.
c) Como a administragao publica deve ponderar o principio da eficiéncia
se for negativa a possibilidade de que os contratos administrativos possam
ser vigentes durante 12 meses? Resposta: prejudicado em razdo das
respostas anteriores.
d) Se a administragao municipal firmar um contrato administrativo que se
inicie em outubro de 2019 e que se finde em outubro de 2020, seria correto
em janeiro de 2020 encartar ao processo as dotagdes orcamentarias
relativas ao exercicio financeiro de 20207 Resposta: a administracdo
municipal devera promover, na abertura contabil do orcamento de 2020,
o empenhamento (global ou estimado) do remanescente contratual e
consignar as dotagdes que correrao os créditos orcamentarios por meio de
apostilamento ao contrato.
e) Se nao for possivel realizar licitagdes cujos contratos administrativos
ultrapassem a vigéncia do ano que foi firmado, se poderia afirmar que o
principio da eficiéncia estaria comprometido? Resposta: prejudicado em
razdo das respostas anteriores.
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E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGCAO E VOTO

Inicialmente, considerando que a inicial e o parecer juridico foram formulados
com fundamento nos dispositivos da Lei n° 8.666/93, a resposta a consulta ficara
circunscrita aos ditames desta lei.

Como o0s questionamentos remetem tanto a hipodtese de contratos de
fornecimento parcelado, como de fornecimento continuado de bens, deverdo ser
acolhidas tanto as respostas apresentadas pela Coordenadoria de Gestdo Municipal
como pelo Ministério Publico junto a este Tribunal.
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Nos termos do art. 572, caput, da Lei n° 8.666/93, a duracdo dos contratos
administrativos esta vinculada a vigéncia dos respectivos créditos orcamentarios,
ressalvadas as hipodteses expressamente indicadas em seus incisos.

Tal dispositivo encontra-se em consonancia com o principio da anualidade
orcamentaria previsto no art. 35, Il, da Lei n° 4.320/643, segundo o qual as despesas
empenhadas em um exercicio financeiro devem ser custeadas com 0s recursos
provenientes do orcamento referente a esse mesmo exercicio.

Como o crédito orcamentario tem vigéncia durante o exercicio financeiro que,
na forma do art. 34 da Lei n° 4.320/64* coincide com o ano civil, em regra, o contrato
administrativo tera como prazo maximo para seu término o dia 31 de dezembro do
ano em que foi celebrado.

Ocorre que, em algumas situacdes, o fornecimento de bens podera ocorrer
de forma parcelada, com o recebimento e o respectivo pagamento de algumas
parcelas no exercicio seguinte ao do inicio da vigéncia contratual.

Nesta hipotese, conforme observou a unidade técnica, atotalidade dasdespesas
devera ser empenhada no exercicio em que o contrato foi firmado, conforme prevé
o art. 60, § 3°, da Lei n° 4.320/64,5 inscrevendo-se em restos a pagar as despesas que
serao pagas no exercicio seguinte, em conformidade com o art. 36 da mesma lei®.

A adocao desta medida atende ao principio da anualidade orcamentaria e evita
engessar a Gestao Publica diante de demandas administrativas.

Esse foi o entendimento exarado pela Advocacia-Geral da Uniao na Orientagao
Normativa n° 39/2011:

A vigéncia dos contratos regidos pelo art. 57, caput, da Lei 8.666, de 1993,
pode ultrapassar o exercicio financeiro em que celebrados, desde que as
despesas a eles referentes sejam integralmente empenhadas até 31 de
dezembro, permitindo-se, assim, sua inscricdo em restos a pagar.

2 Art. 57. A duragcao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
or¢gamentarios, exceto quanto aos relativos: (...)
| - aos projetos cujos produtos estejam contemplados nas metas estabelecidas no Plano Plurianual, os
quais poderao ser prorrogados se houver interesse da Administragao e desde que isso tenha sido previsto
no ato convocatoério;
Il - a prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragao prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e condigdbes mais vantajosas para a
administracao, limitada a sessenta meses; (Redacdo dada pela Lei n°9.648, de 1998)
Il - (Vetado). (Redacao dada pela Lei n©® 8.883, de 1994)
IV - ao aluguel de equipamentos e a utilizagao de programas de informatica, podendo a duragao estender-
se pelo prazo de até 48 (quarenta e oito) meses apos o inicio da vigéncia do contrato.
V - as hipdteses previstas nos incisos IX, XIX, XXVIII e XXX| do art. 24, cujos contratos poderao ter vigéncia
por até 120 (cento e vinte) meses, caso haja interesse da administragao. (Incluido pela Lei n°12.349, de 2010)

3 Art. 35. Pertencem ao exercicio financeiro:
| - as receitas nele arrecadadas;
Il - as despesas nele legalmente empenhadas.

4 Art. 34. O exercicio financeiro coincidird com o ano civil
5 Art. 60. E vedada a realizacio de despesa sem prévio empenho.
§ 3° E permitido o empenho global de despesas contratuais e outras, sujeitas a parcelamento.
6 Art. 36. Consideram-se Restos a Pagar as despesas empenhadas mas ndo pagas até o dia 31 de dezembro

distinguindo-se as processadas das nao processadas.
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Em relacao aos contratos de fornecimento continuado de bens, hipdtese em
qgue se espera haver previsao orcamentaria anualmente, a bem do principio da
continuidade da prestacao do servigo publico, a questao ja foi tema da Consulta n°
706690/18 (Acérdido n® 440/20 — STP), conforme observou o 6rgdo ministerial.

Naqguela ocasido, esta Corte acolheu o voto do relator, Conselheiro José Durval
Mattos do Amaral, pela possibilidade de conferir interpretacao extensiva a regra do
art. 57, Il, da Lei n° 8.666/93, para efeito de abranger as hipdteses de contratos de
fornecimento permanente de bens de uso continuado:

Respondendo especificamente a indagacao feita, € possivel a interpretagcao
extensiva da regra do art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 para abranger as hipdteses
de contratos de fornecimento permanente de bens de uso continuado a
Administragao municipal;

Atente-se que,embora aresposta a consulta tenha se adstrito a possibilidade
da interpretacéo extensiva da regra do art. 57, inc. |17, da Lei n. 8.666/93, aos
contratos de fornecimento continuo, os mesmos requisitos que se impdem
a faculdade de prorrogacgdo de contratos de prestacao de servigcos continuos
obrigados devem ser atendidos quando da dilatagao do prazo daqueles.

Nesse caso, por ocasiao da abertura contabil do orcamento do exercicio seguinte,
a Administracao devera promover o empenhamento do remanescente contratual e
consignar as dotagdes em que correrao os créditos orgamentarios por meio de simples
apostilamento ao contrato, nos termos do art. 65, § 8°8, da Lei n° 8.666/93.

21 DO VOTO

Ante o exposto, com base nas razdes supra, VOTO pelo conhecimento da
Consulta e, quanto ao mérito, acolhendo as manifestacdes técnica e ministerial, para
gue os quesitos sejam respondidos da seguinte forma:

a) Se a duracao dos contratos administrativos deve ser adstrita a vigéncia dos
créditos orcamentarios, isto significa dizer que: se uma licitacao para aquisicao
de material for aberta no més de outubro, por exemplo, seu contrato sé pode ser
firmado para duragao entre outubro, novembro e dezembro?

Resposta 1: No caso de contratos de fornecimento parcelado de bens, hipodtese
em que a entrega efetiva dar-se-a em intervalo temporal que ultrapasse o exercicio
financeiro (ano civil), é possivel que o prazo de vigéncia de contrato ultrapasse a
duracao do exercicio financeiro;

7 Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
or¢camentarios, exceto quanto aos relativos:
()
Il - a prestagao de servicos a serem executados de forma continua, que poderao ter a sua duragao
prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obteng¢ao de pregos e condi¢gdes mais vantajosas
para a administragao, limitada a sessenta meses;

8 Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:
§ 8° A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no proprio contrato,
as atualizagdes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decorrentes das condi¢gbes de pagamento
nele previstas, bem como o empenho de dotagdes orgamentarias suplementares até o limite do seu
valor corrigido, ndo caracterizam alteracdo do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila,
dispensando a celebragao de aditamento.
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Resposta 2: No caso de contratos de fornecimento permanente de bens de uso
continuado, este Tribunal ja decidiu pela possibilidade de interpretacao extensiva da
regra do Art. 57, inc. Il, da Lei n° 8.666/93, nos termos do Acorddo 440/20 - STP, para
efeito de abranger as hipodteses de contratos de fornecimento permanente de bens
de uso continuado;

b) Se a duracao desse contrato puder ser estabelecida para 12 (doze) meses,
isto é, de outubro de 2019 até outubro de 2020, como deve proceder a administragcao
face a indicacao dos recursos orcamentarios que farao frente a despesa decorrente
da aquisicao solicitada?

Resposta 1: Na hipdtese de contrato de fornecimento parcelado de bens, devera
ser feito o empenho global da despesa correspondente até o dia 31 de dezembro,
inscrevendo-se em Restos a Pagar, no inicio do exercicio seguinte, o valor disponivel
para adimplemento deste contrato;

Resposta 2: Na hipdtese de contrato de fornecimento continuado de bens, a
indicagao dos recursos nos instrumentos contratuais e nos editais de licitagao deve
mencionar a dotacao dos créditos orcamentarios que correrao para O exercicio
que inicia a sua vigéncia e informar que o remanescente correra pelas dotacdes
orcamentarias consignadas na futura lei orcamentaria;

¢) Como a administracao publica deve ponderar o principio da eficiéncia se for
negativa a possibilidade de que os contratos administrativos possam ser vigentes durante
12 meses? Resposta: prejudicado em razao das respostas conferidas ao quesito ‘@',

d) Se a administracao municipal firmmar um contrato administrativo que se inicie
em outubro de 2019 e que se finde em outubro de 2020, seria correto em janeiro
de 2020 encartar ao processo as dotagcdes orcamentarias relativas ao exercicio
financeiro de 20207

Resposta 1. Na hipotese de contrato de fornecimento parcelado de bens,
deverao ser observadas as orienta¢cdes contidas na resposta 1 do item ‘b’

Resposta 2: No caso de fornecimento continuado de bens, é possivel encartar
as dotacdes orcamentarias relativas ao exercicio atual por meio de simples
apostilamento;

e) Se nao for possivel realizar licitagcdes cujos contratos administrativos
ultrapassem a vigéncia do ano que foi firmado, se poderia afirmar que o principio
da eficiéncia estaria comprometido? Resposta: prejudicado em razao da resposta
conferida ao item a.

Apods o transito em julgado, encaminhem-se os autos a Supervisao de
Jurisprudéncia e Biblioteca® para as devidas anotacdes, ficando, na sequéncia,

9 Regimento Interno: Art. 175-D. A Escola de Gestdo Publica comp&e-se das Areas de Capacitacdo e de
Jurisprudéncia. (...)
§ 2° Compete a Area de Jurisprudéncia: (...)
Il - manter atualizados os atos normativos e jurisprudéncia na intranet e no sitio do Tribunal;
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autorizado o encerramento do feito, em conformidade com o art. 398, § 1°, do
Regimento Interno'®, e seu arquivamento junto a Diretoria de Protocolo.

3 DA DECISAO

VISTOS, relatados e discutidos, ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL PLENO
do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA, nos termos do voto do Relator,
Conselheiro IVAN LELIS BONILHA, por unanimidade, em conhecer a Consulta e,
quanto ao meérito, acolhendo as manifestacdes técnica e ministerial, para que os
guesitos sejam respondidos da seguinte forma:

| - Se a duracgao dos contratos administrativos deve ser adstrita a vigéncia dos
créditos orcamentarios, isto significa dizer que: se uma licitagcao para aquisicao
de material for aberta no més de outubro, por exemplo, seu contrato sé pode ser
firmado para duragcao entre outubro, novembro e dezembro?

Resposta 1: No caso de contratos de fornecimento parcelado de bens, hipdtese
em que a entrega efetiva dar-se-a em intervalo temporal que ultrapasse o exercicio
financeiro (ano civil), é possivel que o prazo de vigéncia de contrato ultrapasse a
duracgao do exercicio financeiro;

Resposta 2: No caso de contratos de fornecimento permanente de bens de uso
continuado, este Tribunal ja decidiu pela possibilidade de interpretacao extensiva da
regra do Art. 57, inc. ll, da Lei n° 8.666/93, nos termos do Acérddo 440/20 - STP, para
efeito de abranger as hipoteses de contratos de fornecimento permanente de bens
de uso continuado;

Il - Se a duracao desse contrato puder ser estabelecida para 12 (doze) meses,
isto é, de outubro de 2019 até outubro de 2020, como deve proceder a administracao
face a indicacao dos recursos orcamentarios que farao frente a despesa decorrente
da aquisicao solicitada?

Resposta 1: Na hipdtese de contrato de fornecimento parcelado de bens, devera
ser feito o empenho global da despesa correspondente até o dia 31 de dezembro,
inscrevendo-se em Restos a Pagar, no inicio do exercicio seguinte, o valor disponivel
para adimplemento deste contrato;

Resposta 2: Na hipotese de contrato de fornecimento continuado de bens, a
indicacao dos recursos nos instrumentos contratuais e nos editais de licitagao deve
mencionar a dotacao dos créditos orcamentarios que correrao para O exercicio
que inicia a sua vigéncia e informar que o remanescente correra pelas dotagdes
orcamentarias consignadas na futura lei orcamentaria;

10 Art. 398. (..
§ 1° Proferida a decisdo monocratica ou do 6rgdo colegiado, com o respectivo transito em julgado e
certificado seu integral cumprimento, o processo sera encerrado, mediante despacho do relator.
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[l - Como a administracao publica deve ponderar o principio da eficiéncia se
for negativa a possibilidade de que os contratos administrativos possam ser vigentes
durante 12 meses?

Resposta: prejudicado em razao das respostas conferidas ao quesito ‘a’;

IV - Se a administracao municipal firmar um contrato administrativo que se
inicie em outubro de 2019 e que se finde em outubro de 2020, seria correto em
janeiro de 2020 encartar ao processo as dotagdes orcamentarias relativas ao exercicio
financeiro de 20207

Resposta 1. Na hipodtese de contrato de fornecimento parcelado de bens,
deverao ser observadas as orientacdes contidas na resposta 1 do item ‘b’

Resposta 2: No caso de fornecimento continuado de bens, é possivel encartar as
dotacdes orcamentarias relativas ao exercicio atual por meio de simples apostilamento;

V- Se naofor possivel realizar licitagdes cujos contratos administrativos ultrapassem
avigéncia do ano que foi firmado, se poderia afirmar que o principio da eficiéncia estaria
comprometido?

Resposta: prejudicado em razao da resposta conferida ao item |; e

VIl - encaminhar, apds o transito em julgado, os autos a Supervisao de
Jurisprudéncia e Biblioteca para as devidas anotacgdes, ficando, na sequéncia,
autorizado o encerramento do feito, em conformidade com o art. 398, § 1°, do
Regimento Interno®, e seu arquivamento junto a Diretoria de Protocolo.

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros NESTOR BAPTISTA, ARTAGAO DE
MATTOS LEAO, FERNANDO AUGUSTO MELLO GUIMARAES, IVAN LELIS BONILHA,
JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL e IVENS ZSCHOERPER LINHARES.

Presente o Procurador do Ministério PuUblico junto ao Tribunal de Contas
MICHAEL RICHARD REINER.

Tribunal Pleno, 16 de marc¢o de 2022 — Sessao Ordinaria (por Videoconferéncia)
n° 7.

IVAN LELIS BONILHA
Conselheiro Relator

FABIO DE SOUZA CAMARGO
Presidente

n Regimento Interno: Art. 175-D. A Escola de Gestdo Publica comp&e-se das Areas de Capacitacdo e de
Jurisprudéncia. (...)
§ 2° Compete a Area de Jurisprudéncia: (...)
Il - manter atualizados os atos normativos e jurisprudéncia na intranet e no sitio do Tribunal;

12 Art. 398. (...)
§ 1° Proferida a decisao monocratica ou do érgao colegiado, com o respectivo transito em julgado e
certificado seu integral cumprimento, o processo sera encerrado, mediante despacho do relator.
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